



Roberto Narváez

Antropología Cultural Jurídica

in LINKEDIN

Idiomas

Inglés

Hablado y Escrito (Avanzado)

Francés

Hablado y Escrito (Avanzado)

Kichwa

Hablado y Escrito (Medio)

Contacto

✉ rnarvaez@
antropologiajuridica.com

☎ (+593) 98 471 2787

🌐 antropologiajuridica.com

Educación

Antropólogo

Pontificia Universidad Católica del Ecuador (Facultad de Antropología)



Post Grado

Universidad Andina Simón Bolívar (Especialización Superior en Derecho Penal) Maestrante de Derecho Penal



PERFIL

Antropólogo formado en la Pontificia Universidad Católica del Ecuador. Especialización Superior en Derecho Penal y Maestrante de Derecho Penal en la Universidad Andina Simón Bolívar.

Estudios en Derechos Humanos, Pueblos Originarios; Cambio climático y Manejo de recursos naturales. Formación internacional en el ámbito de derechos humanos y conservación en Estados Unidos de Norteamérica, Indonesia, Brasil, Suiza, Bolivia y Nicaragua a partir de becas otorgadas por varias instituciones como la Comisión Interamericana de Derechos Humanos (CIDH), American University – Washington College of Law, Dignity International y UPR-Info.

Anthropologist of the Pontifical Catholic University of Ecuador. Post degree Higher Specialization in criminal law in Simón Bolívar Andean University. Specialization in Human Rights, Indigenous Peoples and Management of natural resources.

Researcher of tropical and Andean forest societies, with emphasis on Amazonian nationalities and peoples, and peoples in isolation. International studies in the field of human rights and conservation in the United States of America, Indonesia, Switzerland, Bolivia and Nicaragua based on scholarships granted by various institutions like the Inter-American Commission on Human Rights (IACHR), American University - Washington College of Law, Dignity International and UPR-Info.

ESPECIALIZACIONES

- Investigador en antropología jurídica, pluralismo, derechos humanos y derechos colectivos, e investigación pericial forense.
- Perito acreditado por el Consejo de la Judicatura de Ecuador desde 2009, en la especialidad antropología cultural forense.
- Investigador de sociedades de foresta tropical y andinas, con énfasis en nacionalidades y pueblos amazónicos, y, pueblos en aislamiento.

PUBLICACIONES Y PONENCIAS

- Varias publicaciones sobre derechos humanos, antropología jurídica, autogobierno indígena, organización social, conservación y manejo de recursos naturales.
- Varias publicaciones indexadas sobre antropología amazónica y antropología jurídica.
- Ponencias en Congresos Nacionales e Internacionales de Antropología.

AFILIACIONES

- Miembro afiliado a la Society for the Anthropology of Lowland South America.
- Miembro fundador del Equipo Científico Interdisciplinario Forense.

CURSOS Y SEMINARIOS

- FORMADOR DE FORMADORES. OmiKampus. Junio-Septiembre 2020.
- NEUROCIENCIAS COGNITIVAS FORENSES. Pontificia Universidad Católica del Ecuador. Febrero 2018.
- COURSE TRAINER OF TRAINERS IN HUMAN RIGHTS. Dignity International. Managua, Nicaragua. Octubre 2012. Beca.
- XII COLOQUIO INTERNACIONAL DE DERECHOS HUMANOS. CONECTAS Direitos Humanos. Sao Paulo, Brasil. Octubre 2012. Beca.
- 10TH ANNUAL GLOBAL LINKING AND LEARNING PROGRAMME. Dignity International. Djakarta, Indonesia. Diciembre 2011. Beca.

CURSO SISTEMAS INTERNACIONALES E INTERAMERICANO PARA LA PROTECCION DE LOS DERECHOS HUMANOS. Comisión Interamericana de Derechos Humanos (CIDH), American University – Washington College of Law, Centro por los Derechos Humanos y la Justicia Bernard y Audre Rapaport de la Universidad de Texas y el Instituto Interamericano de Derechos Humanos (IIDH). Washington, Estados Unidos de Norteamérica. Octubre – noviembre 2011. Beca.

- V CURSO SOBRE DERECHOS ECONOMICOS, SOCIALES Y CULTURALES PARA AMÉRICA LATINA. Dignity International, Unión Nacional de Instituciones para el Trabajo de Acción Social (UNITAS) y el Instituto de Investigación y Acción para el Desarrollo Integral (IIADI). Bolivia. Mayo 2011. Beca.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Antropólogo Investigador del Servicio Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses.

- Perito en la especialidad de antropología jurídica, antropología cultural forense. Marzo 2018 – Enero 2020.

Asesor Técnico para la actualización del Plan Integral para la Amazonía. Instituto de Eco Desarrollo para la Región Amazónica ECORAE. Desarrollo de indicadores actualizados al PNBV Toda un Vida 2017 – 2021, y metodología participativa para la selección de metas en el marco de diversidad cultural.

- Noviembre – diciembre 2017.

Coordinador de Investigación y Fiscalización del Componente Social del Proyecto Quito Cables Línea Roldós – La Ofelia. Seguimiento a las actividades del componente social

- para una implementación de los procesos de participación comunitaria del plan de relaciones comunitarias. Empresa Pública Escuela Politécnica Nacional EPN – TECH. Octubre 2016 – mayo 2017.

Coordinador del Componente Social y levantamiento de Información social de la Caracterización socioambiental de la Microcuenca del río Guarumales, cantón Naranjal, provincia del Guayas, en el marco del Proyecto estudio de alternativas de manejo para la creación de un área de conservación en la provincia del Guayas. Consultora Seearth con recursos provenientes de MAE / PNUD / GEF.

- Octubre 2016 – enero 2017.

- Asesor para la elaboración del Plan Integral para la Amazonía. Desarrollo de diagnóstico social e institucional, Generación de propuesta de planificación, Consolidación de objetivos programáticos, indicadores y variables de implementación en el marco de diversidad cultural bajo criterios culturales. Instituto de Eco Desarrollo para la Región Amazónica ECORAE.
Agosto – diciembre 2015.

- Asesor Ministerial en la Subsecretaría de Protección Especial del Ministerio de Inclusión Económica y Social. Asesoría en derechos humanos, protección especial, derechos de niños, niñas y adolescente, y gestión de riesgos. Fortalecimiento de sistemas de servicios de protección especial, mejoramiento y establecimiento de procesos de calidad. Impulso a la rectoría y desarrollo normativo para los servicios de protección especial. Coordinación de los procesos orgánicos de la Subsecretaría, dirección y control del cumplimiento de estructura programática y de planificación (PAPP, GPR, E-SIGEF). Desarrollo de políticas públicas en niñez, adolescencia y prevención de vulnerabilidad de derechos.
Octubre 2013 – octubre 2014.

- Coordinador de los Programas Plurinacionalidad, y, para el Buen Vivir, de Fundación Pachamama. Desarrollo de propuesta conceptual para el trabajo con las Nacionalidades y Pueblos de la Amazonía Centro Sur del Ecuador con enfoque regional, en torno a generación de propuestas de gobernanza de territorios ancestrales, áreas naturales y cambio climático. Gestor de la Escuela de Liderazgo para organizaciones Amazónicas a nivel nacional y de la Red Transfronteriza para la defensa de los territorios ancestrales. Coordinación de proyectos y equipos multidisciplinarios.
Noviembre 2007 – Enero 2013.

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN

- SNV, Ministerio de Turismo, Consejo Provincial de Pichincha.
Agosto – noviembre 2007.
- Fundación EcoCiencia.
Julio 2007 – septiembre 2007.
- Fundación EcoCiencia y Conservación Internacional.
Febrero 2007 – septiembre 2007.
- Nacionalidad Achuar del Ecuador y Fundación Pachamama.
Octubre 2006 – Enero 2007.
- Corporación OIKOS.
Octubre 2003 – junio 2006.
- Varias instituciones y organizaciones.
Septiembre 2002 – junio 2006.
- Fundación EcoCiencia.
Septiembre 1999 - agosto de 2002.
- Corporación OIKOS.
Mayo de 1998 a agosto de 1999.
- Proyecto de Desarrollo de los Pueblos Indígenas y Negros, PRODEPINE.
Octubre de 1997.

CONSULTORÍAS

- Consultor para la Corte Constitucional para el desarrollo de la pericia enmarcada en causa constitucional.
Junio – septiembre 2020.
- Consultor Proyecto INEDITA – “Migración interna y derechos humanos de las comunidades y nacionalidades indígenas de la amazonia ecuatoriana. Estudio de caso Ex Hacienda Té Zulay”. Pontificia Universidad Católica del Ecuador, SENECYT, PNUD.
Enero – mayo 2020.

- Consultor para el desarrollo de modelo teórico metodológico para un programa de capacitación en derechos humanos dirigido a la Red Panamazónica. Pastoral Social Cáritas – Ecuador.
Abril – junio 2016.
- Consultor en propiedad intelectual y los derechos colectivos indígenas, en el marco de la Iniciativa para la Conservación en la Amazonía Andina – ICAA impulsada por The Nature Conservancy.
Abril– julio 2015.
- Consultor para el desarrollo de módulos de formación en derechos humanos e identidad amazónica Red Zona Oriental de la Pastoral Social Cáritas – Ecuador.
Agosto – noviembre 2012.
- Consultor para el Programa de Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) para la “Actualización y validación del Código de Conducta para empresas Petroleras”, instrumento que se aplica en el área de incidencia de la Zona Intangible Tagaeri Taromenane. Programa para la conservación y el manejo sostenible de patrimonio natural y cultural de la Reserva de Biósfera del Yasuní.
Mayo – agosto 2011.
- Miembro del equipo de la “Consultoría para la actualización de la Política Nacional y formulación de un set de protocolos sectorial e integrado a favor de los Pueblos Indígenas en Aislamiento Voluntario Tagaeri – Taromenani”, Ministerio de Justicia, Derechos Humanos y Cultos.
Noviembre – diciembre 2010.

PROFESIONAL INVITADO

- “El peritaje y el rol del perito”. Curso avanzado Peritajes e Investigación Comunitarias en Derechos de la Naturaleza. Universidad Andina Simón Bolívar.
Julio – noviembre 2020.
- “Violencia de género e investigación pericial forense”, cátedra de Criminología de la Carrera de Derecho de la Universidad de los Hemisferios.
Mayo 2020.
- “Estadísticas y casos de femicidio, la investigación pericial de antropología cultural forense”, cátedra de Criminología de la Carrera de Derecho de la Universidad de los Hemisferios.
Julio 2019.
- “Peritaje antropológico e investigación intercultural”, Curso Avanzado de Interculturalidad y Derecho, Universidad Andina Simón Bolívar.
Abril – octubre 2018.

PONENCIAS

- II Jornadas de Estudios Judiciales: Peritaje antropológico y reparación integral”. Instituto de Altos Estudios Nacionales.
1 septiembre 2020.
- Ciclo de Conferencias Expansión del Poder punitivo y crisis penitenciaria en tiempos de COVID-19. “Interculturalidad y prisionización”. Universidad Andina Simón Bolívar.
2-4 junio 2020.

- I Encuentro Internacional de Posgrado Global and Critical Criminology: "Interculturalidad en el sistema de rehabilitación social en el Puyo, amazonía ecuatoriana". Universidad Andina Simón Bolívar y Utrecht University de Holanda. 18-19 febrero 2020.
- III Congreso Ecuatoriano de Etnobiología: "Sociedades de foresta tropical, subsistencia, territorialidad y extractivismo". 21—22 noviembre 2020.
- Seminario Pericias en el contexto antropológico y trabajo social: "Antropología cultural forense en el marco de la interculturalidad, plurinacionalidad y violencia de género". 26 septiembre 2019.
- Seminario Incumbencias Periciales y solicitudes fiscales: "Antropología cultural forense". Servicio Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses. 13-15 mayo 2019.
- IV Seminario Nacional sobre Investigación especializada del Delito de Femicidio desde el abordaje Multi e interdisciplinario en Medicina Legal y Ciencias Forenses: "Metodología de investigación etnográfica dirigida a identificación de relaciones de poder en las relaciones de género". Servicio Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses. 29 noviembre 2018.
- III Seminario Nacional sobre Investigación especializada del Delito de Femicidio desde el abordaje Multi e interdisciplinario en Medicina Legal y Ciencias Forenses: "Elementos de análisis que aportan a los operadores de justicia: Antropología cultural forense". Servicio Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses. 11 octubre 2018.
- Seminario La Investigación del Femicidio en la Medicina Legal y Ciencias Forenses: La multi e interdisciplinaria en el abordaje de la investigación del femicidio: "La investigación pericial de antropología cultural forense". Servicio Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses. 27 marzo 2018.

PUBLICACIONES

Indexadas

- Narváez, R. 2020. La justicia en un Estado plurinacional con garantismo penal: interculturalidad en ciernes. En: Revista FORO. Vol. 34. 123-145.
- Narváez, R. y P. Trujillo. Tiempos de guerra y tiempos de paz continuum simbólico de un pueblo de reciente contacto el caso etnográfico de los waorani en la amazonía ecuatoriana. En: Cadernos de Campo (Sao Paulo, online). Vol. 29. n.1. 13-37.
- Narváez, R. 2018. Territorialidad de los Grupos Familiares de Pueblos en Aislamiento (PIA) en la Región del Yasuní, Amazonía Ecuatoriana. En: Tipití: Journal of the Society for Anthropology of Lowland South America. Vol. 16: Iss. 1. Págs. 103 – 119.
- Narváez, R. 2018. La etnografía: instrumento de investigación en antropología jurídica. El caso de un pueblo amazónico. En: Revista Temas Sociológicos, No. 23. Págs. 307-341. (ERIH PLUS. Latindex).
- Narváez, R. 2016. ¿Un ejercicio de aplicación de la justicia intercultural? El caso Waorani en la amazonía ecuatoriana. En: Antropologías del Sur. Revista de la Escuela de Antropología. Universidad Academia de Humanismo Cristiano. No. 6. Diciembre 2016. (ERIH PLUS. Latindex).

- Narváez, R. 2016. Intercambio, guerra y venganza: el lanceamiento de Ompore Omehuai y su esposa Buganei Caiga. En: Antropología. Cuadernos de Investigación. Revista de la Escuela de Antropología. Pontificia Universidad Católica del Ecuador. No. 16. Julio de 2016. Págs. 99 – 110. (Latindex).

De Difusión

- Narváez, R. 2012. Consciencia e identidad amazónica, el eje central del ser humano, y la relación de este con el territorio y la perspectiva ecológica. Red Zona Oriental de la Pastoral Social Cáritas – Ecuador. Quito.
- Narváez, R. 2011. Proceso Político de constitución de la Nación Shuar del Ecuador. Ekuaturnum Tarimiat Shuar Matsatka. Quito.
- Fundación Pachamama. 2010. El Dilema de los bosques en el Ecuador. Un análisis crítico al Proyecto Socio Bosque y al diseño de la estrategia nacional REDD+. Quito. Ecuador. Co-autor.
- Narváez, R. 2010. Gobiernos Autónomos Indígenas: elementos para discutir. Fundación Pachamama. Quito.

De Co-autor

- Castillo, M., J. Félix, C. Mazabanda, M. Melo, M. Moreno de los Ríos, R. Narváez, B. Páez y M. Ushigua. 2016. La cultura sapara en peligro. ¿Otro sueño es posible?. Terra Mater Nación Sapara del Ecuador y Naku. Quito.
- Beltrán, B. y R. Narváez. 2012. Reconstitución de los territorios indígenas en la Amazonía: El proceso de titulación de las nacionalidades Achuar, Shuar y Shiwiar. Centro Lianas y Fundación Pachamama. Quito.
- Narváez, R. y S. Metz. 2007. Nunka Penker Iwiarkatin Takat. Sistematización de la experiencia del Proceso de Ordenamiento Territorial del territorio shuar del Trans Kutukú.
- Narváez, R. y D. Hernández. 2006. ¿Cómo cuidar el agua? Guía de capacitación para el trabajo con unidades educativas de la Biorreserva del Cóndor. Corporación OIKOS. Quito.
- Encalada, M., Narváez, R., y R. Bastidas. 2005. ¿Cómo manejar los residuos sólidos en la comunidad? Guía de capacitación para el trabajo con unidades educativas de la Biorreserva del Cóndor. Corporación OIKOS. Quito.
- Bastidas, R. y R. Narváez. 2005. Reflexionando sobre algunos conceptos ambientales. Corporación OIKOS. Quito.
- Lara, R., Narváez, R., Pichilingue, E., Rivas, A., y G. Sánchez. 2002. Monito Ome We Gompo Quimoni (Los waorani protegemos nuestro territorio). EcoCiencia. Quito.